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Abstrakt

V diplomové práci, která nese název „Hodnocení kvality chmele z tradiční

a netradiční oblasti pěstování“, byla porovnána kvalita hlávek chmele tří odrůd

(Žatecký poloraný červeňák, Sládek, Kazbek) získaných ze sklizně roku 2015.

Produkci z netradiční oblasti pěstování reprezentují hlávky chmele ze soukromé

chmelnice pana Ing. Martina Nováka z Obory na Táborsku. Standardní produkce

chmele je reprezentována literárně dostupnými údaji o produkci pěstitelů z tradiční

oblasti pěstování.

V praktické části byl u vzorků z netradiční oblasti pěstování chmele proveden

mechanický a chemický rozbor. Zjištěné údaje byly porovnány s hodnotami

z dostupných prací z tradiční oblasti pěstování chmele. Cílem práce bylo zjistit, zda se

dá kvalitní chmel vypěstovat i v jiné, netradiční oblasti pěstování chmele.

Hlavní pozornost byla věnována stanovení obsahu alfa a beta kyselin. Vzorky

byly analyzovány metodou EBC 7.7 (HPLC). Obsah alfa kyselin v testovaných

vzorcích činil u odrůdy ŽPČ 4,06 % hm., u odrůdy Sládek 7,14 % hm. a u odrůdy

Kazbek 4,67 % hm. Obsah beta kyselin činil u odrůdy ŽPČ 3,16 % hm., u odrůdy

Sládek 3,93 % hm. a odrůdy Kazbek 4,51 % hm. Ve srovnání s charakteristickými

hodnotami daných odrůd dosahují obsahy alfa kyselin vyšších hodnot, naopak beta

kyseliny nižších hodnot.

Klíčová slova: chmel, Žatecký poloraný červeňák, Sládek, Kazbek, chmelové

pryskyřice, chmelové polyfenoly, HPLC.

Abstract

In this thesis, "The Evaluation of the Quality of Hops from Traditional and

Non-traditional Growing Areas", the quality of three varieties of hop seed cones

(Saaz, Sladek and Kazbek) from a non-traditional hop-growing region was analyzed

and the data used for comparison. The primary aim of the study was to determine if

there is a possibility of growing quality hops in a region that is not considered a hop-

growing region.

The hops that were tested were harvested in 2015 from a private hopfield

located in Obora near Tábor. This hopfield is owned and managed by Ing. Martin

Novák.

Mechanical and chemical analysis was carried out on samples from Obora. The

main goal of the analysis was to determine the alpha and beta acid content of the hop

seed cones harvested there. Samples were analyzed with EBC 7.7 (HPLC). Alpha acid

content of the tested samples in Saaz hops was 4.06 % w/w, in Sladek 7.14 % w/w and

in Kazbek 4.67 % w/w. The content of beta acids in Saaz hops was 3.16 % w/w,

in Sladek 3.93 % w/w and in Kazbek 4.51 % w/w. The collected data was then

compared to published data for hops grown in traditional hop-growing regions. Alpha

acid content was found to be higher in the hops grown in Obora, while beta acid content

was lower.

Keywords: hops, Saaz, Sladek, Kazbek, hop resins, hop polyphenols, HPLC.
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1. ÚVOD

Česká republika patří mezi největší producenty chmele na světě, zaujímá

s 9,5% podílem třetí místo po Německu (36,8 %) a USA (32,7 %). Chmel je

významným exportním artiklem, přes 80 % produkce tuzemského chmele je určeno na

export. Hodnota vyváženého chmele dosahuje ročně úrovně 0,75–1 mld. Kč.

Po roce 1989 dochází v českém chmelařství k velkým změnám. Mění se

vlastnické vztahy k půdě a na restituovaných chmelnicích začínají hospodařit noví

majitelé. Od roku 1991 se začíná pěstovat Žatecký poloraný červeňák z ozdravené

sadby, zbavené virových a viroidních patogenů. V polovině 90. let zasahuje české

chmelařství velká krize, v jejímž důsledku poklesly pěstební plochy přibližně na

polovinu (5 657 ha v roce 1998). V roce 1994 bylo povoleno pěstování hybridních

odrůd Bor a Sládek, v roce 1996 byla registrována odrůda Premiant. Po roce 2000

následovaly odrůdy Agnus (2001), Harmonie (2004), Rubín (2007), Vital a Kazbek

(2008), Bohemie a Saaz Late (2010). V roce 1989 zaniká monopol Koospol a. s. pro

zahraniční obchod. Postupem času vzniká několik obchodních firem, které se zabývají

nákupem chmele od pěstitelů a po zpracování v balírnách jej prodávají domácím

i zahraničním pivovarům. V roce 1992 je Výzkumný a šlechtitelský ústav chmelařský

privatizován a přejmenován na Chmelařský institut s. r. o. Po roce 2010 dochází

k dalšímu poklesu pěstebních ploch chmele na cca 4 500 ha. V posledních letech

dochází k velkým technologickým změnám. Od roku 2008 je využívána nová

technologie pěstování chmele na nízkých konstrukcích. Tato změna výrazně snižuje

potřebu sezónní lidské práce a spotřebu pesticidů.

V roce 2015 činila pěstitelská plocha dle údajů ÚKZÚZ, oddělení chmele

a registru chmelnic, 4 622 ha. Majoritní odrůdou stále zůstává Žatecký poloraný

červeňák. V roce 2015 jím bylo osázeno 87,4 % (4 039 ha) celkové pěstitelské plochy.

Z hybridních odrůd chmele největší výměru zaujímají Sládek (267 ha), Premiant

(180 ha), Agnus (38 ha), Saaz Late (34 ha) a Kazbek (19 ha).

V roce 2015 vzrostla celková plocha chmelnic o 162 ha (výsaz 430 ha).

Důvodem zvyšování celkové výměry chmele je potřeba reagovat na současnou

neuspokojenou poptávku po aromatickém chmelu a stabilizovat produkci. I přes nárůst

o 300 ha za poslední dva roky je sklizňová plocha nižší o 1 500 ha ve srovnání s rokem

2000. Cílem Svazu pěstitelů chmele je navrátit výměru chmelnic na úroveň 5 000 ha.
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V ČR se v roce 2014 dle údajů ÚKZÚZ sklidilo celkem 6 202 t chmele, tj.

o 873 t více než v roce 2013. V roce 2015 se sklidilo vlivem sucha a vysokých teplot

v letních měsících pouze 4 843 t chmele, tj. o 1 359 t méně než v roce 2014. Průměrný

výnos v roce 2014 činil 1,39 t/ha, v roce 2015 jen 1,05 t/ha.

Téměř 24 % porostů chmele je starších 20 let a téměř 41 % 10 až 19 let. Co se

týká konstrukcí chmele, 65 % je starých 20 a více let a přibližně 5 % bylo vybudováno

před 5 lety. Obnova chmelnic a především výstavba nových konstrukcí je finančně

velmi náročná. Zájem pěstitelů o výsadbu chmelnic podporovalo Ministerstvo

zemědělství v letech 1994–2004 tím, že hradilo část nákladů v roce výsadby v rámci

podpůrných programů na obnovu chmelnic. Za toto období pěstitelé získali finanční

prostředky ve výši zhruba 280,5 mil. Kč k obnově celkem 2 694 ha chmelnic. Dotační

program na obnovu chmelnic byl ukončen v roce 2004 z důvodu neslučitelnosti

s požadavky Evropské unie.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Botanická charakteristika chmele

V současné době je rod chmel (Humulus L.) řazen do čeledi konopovité

(Cannabaceae). Neve (1991) rod chmel rozděluje na tři druhy: chmel otáčivý

(Humulus lupulus L.), chmel japonský (Humulus japonicus Sieb. et Zucc.) a chmel

junnanský (Humulus yunnanensis Hu).

Small (1978) uvádí pět variet u Humulus lupulus L.:

∙ Humulus lupulus ssp. lupulus,

∙ Humulus lupulus ssp. neomexicanus Nels. et Cockerell,

∙ Humulus lupulus ssp. pubescens E. Small,

∙ Humulus lupulus ssp. lupuloides E. Small,

∙ Humulus lupulus ssp. cordifolius Miquel.

Rybáček (1980) rozdělil druh Humulus lupulus L. na tři poddruhy:

∙ Humulus lupulus ssp. neomexicanus Nels. et Cockerell,

∙ Humulus lupulus ssp. cordifolius Maxim.,

∙ Humulus lupulus ssp. europeus Ryb.

V rámci poddruhu Humulus lupulus ssp. europeus Ryb. Rybáček (1980)

rozlišuje tři variety: zakrslý (var. irenae minima Blatt.), planý (var. spontanea Ryb.)

a kulturní (var. culta Ryb.). Ve vědecké literatuře se spíše setkáme se členěním dle

práce Small (1978).


[…]


sklizně (Moll, 1994). Obsah dusíkatých látek v hlávkách je dán především množstvím

dusíku, který má rostlina k dispozici a výnosem, do kterého se tento dusík ukládá.
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Tabulka č. 30: Obsah dusíkatých látek

Odrůda Rok Lokalita Dusíkaté látky (% hm.)

ŽPČ

2015 Obora

13,88

Sládek 19,77

Kazbek 17,77
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6. Závěr

Nejdůležitějším kvalitativním parametrem pro hodnocení kvality chmele je

obsah alfa kyselin. K hodnocení byly použity analytické metody EBC 7.4 a 7.7.

U odrůdy ŽPČ byl zjištěn obsah alfa kyselin 4,06 % (KH 4,48 %), u odrůdy Sládek

7,14 % (KH 7,64 %) a u odrůdy Kazbek 4,67 % (KH 4,81 %). Z výsledků lze

konstatovat, že u odrůdy ŽPČ a Sládek byl obsah alfa kyselin vyšší v porovnání

s chemotaxonomickou charakteristikou a s hodnotami z chmelařských oblastí. Nižší

obsah alfa kyselin byl zjištěn u odrůdy Kazbek.

Obsah beta kyselin činil u odrůdy ŽPČ 3,16 %, u odrůdy Sládek 3,93 %

a odrůdy Kazbek 4,51 %. Z výsledků vyplývá, že v případě odrůd ŽPČ a Sládek byl

obsah beta kyselin nižší. Naproti tomu u odrůdy Kazbek průměrný v porovnání

s chemotaxonomickou charakteristikou a v podstatě srovnatelný s hodnotami

z chmelařských oblastí.

U všech odrůd byl zjištěn vyšší obsah celkových polyfenolů ve srovnání

s chmelařskými oblastmi. U odrůdy ŽPČ byl zjištěn obsah 7,25 %, u odrůdy Sládek

4,44 % a u odrůdy Kazbek 7,00 %. Také byla zjištěna vyšší antioxidační aktivita

u všech odrůd, což koreluje s výsledky celkových polyfenolů.

Průměrná vlhkost chmele dosahovala nižších hodnot (8,72 %). Za optimální je

považována vlhkost 10–11 %.

Výsledky mechanického rozboru některých hodnocených parametrů zcela

neodpovídají hodnotám uváděným v literatuře. Zejména hmotnost 100 suchých hlávek

dosahovala u všech odrůd vyšších hodnot.

Obsah biologických příměsí ve chmelu byl velmi nízký, což bylo ovlivněno

ručním česáním chmele.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že ve většině zkoumaných a vyhodnocovaných

parametrech dosahovaly všechny odrůdy (ŽPČ, Sládek a Kazbek) velmi dobrých

pěstitelských výsledků a to i vzhledem k faktu, že agrometeorologický rok 2014/2015

byl mimořádně teplý a suchý.
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č. 8), usušené chmelové hlávky jednotlivých odrůd (obrázek č. 9, 10, 11).

Obrázek č. 7: Chmelnice

Zleva: Kazbek, ŽPČ, Sládek. (Nováková, 2015)

Obrázek č. 8: Chmelová rostlina odrůdy Sládek z lokality Obora

(Nováková, 2015)
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(Bárta, 2016)
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Obrázek č. 11: Chmelové hlávky odrůdy Kazbek z lokality Obora

(Bárta, 2016)

Sklizňové plochy, hektarové výnosy a produkce sušeného chmele v ČR

Sklizňová plocha majoritních odrůd chmele v ČR (tabulka č. 31). Vývoj

ploch chmele v ČR v letech 2006–2015 (tabulka č. 32). Vývoj celkové produkce

chmele v ČR v letech 2006–2015 (tabulka č. 33). Průměrný výnos chmele v ČR

v letech 2006–2015 (tabulka č. 34).

Tabulka č. 31: Plocha majoritních odrůd chmele v ČR v roce 2014 a 2015 (ha)

Oblast

Odrůda

Žatecko Úštěcko Tršicko ČR

2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015

ŽPČ 3 086 3 190 407 433 401 416 3 894 4 039

Sládek 172 163 20 22 78 82 270 267

Premiant 99 100 40 37 48 43 187 180

Agnus 37 35 3 3 – – 40 38

Saaz Late 13 32 – – 2 2 15 34

Kazbek 11 12 2 2 5 5 18 19

Celkem* 3 451 3 576 474 497 535 549 4 460 4 622

* Plocha celkem včetně ostatních odrůd. (ÚKZÚZ, 2015)
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Tabulka č. 32: Vývoj ploch v ČR v letech 2006–2015 (ha)

Rok

Odrůda
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

ŽPČ 4 926 4 840 4 738 4 627 4 559 4 040 3 806 3 786 3 894 4 039

Sládek 222 215 239 277 277 249 242 240 270 267

Kazbek - - - - - - 1 3 18 19

Celkem* 5 414 5 389 5 335 5 307 5 210 4 632 4 366 4 319 4 460 4 622

* Plocha celkem včetně ostatních odrůd. (ÚKZÚZ, 2015)

Tabulka č. 33: Celková produkce chmele v ČR v letech 2006–2015 (t)

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Celkem 5 453 5 631 6 753 6 616 7 772 6 088 4 338 5 330 6 202 4 843

(ÚKZÚZ, 2015)

Tabulka č. 34: Průměrný výnos chmele v ČR v letech 2006–2015 (t/ha)

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Celkem 1,01 1,04 1,27 1,25 1,49 1,31 0,99 1,23 1,39 1,05

(ÚKZÚZ, 2015)