Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Hodnocení kvality chmele z tradiční a netradiční oblasti pěstování
Student: Bc. Renata Nováková
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K samotné diplomové práci (DP) nemám zásadní připomínky. Diplomantka přistupovala k řešení tématu aktivně po celou dobu řešení DP. Zejména bych rád ocenil pracovitost a pečlivost studentky. Do diskuze mám následující dvě otázky:

1. Mohla byste více vysvětlit současné a plánované využití produkce chmele z chmelnice na farmě v Oboře?
2. Produkce chmele může být podle podmínek ročníku kvantitativně i kvalitativně ovlivněna škodlivými biotickými činiteli a nedostatkem srážek. Jak je z tohoto pohledu na farmě řešena ochrana rostlin chmele a je resp. plánuje se využití závlahy v případě potřeby?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 12. 05. 2016

Podpis vedoucího práce